宁师院团〔2016〕号
关于启动2016年十佳团支部创建的通知

（征求意见稿）
各系：

为贯彻中央党的群团工作会议精神，以实际行动落实习近平总书记提出的“群团组织要增强自我革新的勇气”的重要要求，围绕全团“凝聚青年、服务大局、当好桥梁、团要管团”四维工作格局，校团委将实施基层团支部“活力提升”工程，把团支部工作和建设放在最基础最突出最重要的位置，着力破解基层团支部活力不足的重点难点问题。进一步加强共青团的基层组织建设，充分发挥团支部在促进学习、丰富文化、凝聚力量中的积极作用。校团委决定开展十佳团支部创建活动，现将有关事项通知如下：

一、创建总体思路

十佳团支部创建活动，改变以往重“评”轻“建”的做法，以创为主，充分尊重学生的情感表达和目标追求，鼓励学生自已动手确立目标，自己动手去实现目标，重在创建，重在过程，重在实效，把十佳团支部创建活动当作提升团支部活力及引导学生自我教育、自我管理的重要载体。

二、创建主题与标准

创建示范标准详见附件1。创建主题围绕立德树人根本任务、加强校风学风建设、促进学生素质养成等各方面均可。
三、创建步骤与内容
1、2016年3月15日—3月25日，动员发动阶段。通过年级大会、讨论会、主题班会、座谈会、交流会等各种形式营造创建十佳团支部的良好氛围，广泛动员团支部积极参与十佳团支部创建，不断激发学生创建热情。参与创建的团支部向系团委提交申报表。

    2、2016年3月26日—4月13日，创建方案修改阶段。团支部班主任或辅导员对团支部创建方案进行修改。系团委要指导各

团支部凝练明确、响亮、可操作的创建目标并制定扎实有效的创建措施。
3、4月13日，创建方案提交阶段。各系团委于4月13日（周三）前以系为单位统一将书面《宁德师范学院十佳团支部创建申报表》（见附件2）和《2016年十佳团支部创建活动申报团支部汇总表》（见附件3）提交至校团委（行政楼322室），电子版《申报表》和《汇总表》发送至ndsytw@126.com,文件标题为：***系2016年十佳团支部申报材料。
4、2016年4月14日—4月25日，创建方案评审阶段。校团委对全校申报团支部的创建方案进行评审，对创建目标凝练好的团支部给予适当奖励分数（该分数在年终决赛中体现）。
5、2016年4月26日—2017年3月，创建阶段。期间创建目标原则上不能更改，创建措施可根据实际情况进行适当调整。2016年9月中旬至10月中旬，校团委将对各支部的创建情况进行跟踪，对创建情况进行评估。各系团委每月对创建情况进行反馈。

6、2017年3月，系级展示评选阶段。各系对申报团支部创建情况进行展示评选，评选出前三名参加全校性展示评选。
7、2017年4月，校级展示评选阶段。分淘汰赛和总决赛，淘汰赛36进15，总决赛15进10。
8、2017年5月4日，表彰十佳团支部。
四、激励机制
1、在十佳团支部创建中获评系级前三名的团支部全体成员每人加非专业素质学分2—3分。
2、获评十佳团支部的全体成员每人加非专业素质学分4—5分。
3、给予十佳团支部1000元奖励。
4、教师参加和指导十佳团支部创建活动计入社会服务工作量。

五、工作要求

1、高度重视，加强领导

各系团委要充分认识十佳团支部创建活动的重要意义，切实加强对十佳团支部创建活动的组织和指导，确保本次活动的顺利开展。

2、精心部署，广泛动员

各级团组织要根据校团委的统一部署，充分发挥基层团支部和广大团员青年的主动性和创造性，精心设计活动内容，积极创新活动形式，切实增强活动的针对性和实效性，提高团组织的凝聚力和影响力。
3、加强宣传，重在实效

各团支部要充分整合利用各种资源和手段，加强十佳团支部创建活动的宣传，扩大团的活动在团员青年中的影响力，为活动的顺利开展、取得实效营造良好的舆论氛围。
4、及时总结，健全机制

全校各级团组织要及时总结十佳团支部创建活动经验，提升团支部工作水平，进一步加强和改进团支部建设，健全和完善团员青年的教育管理机制。

附件1：宁德师范学院十佳团支部创建示范标准
附件2：《宁德师范学院十佳团支部创建申报表》

附件3：《2016年十佳团支部创建活动申报团支部汇总表》
附件4：创建目标参考
共青团宁德师范学院委员会

                           2016年3月11日
主题词：十佳团支部创建  启动  通知

  抄送：各学院，相关部门。

共青团宁德师范学院委员会     2016年3月   日印发